
N. prop. (2022 / 60) Class. 71

COMUNE DI CESENA
Giunta Comunale

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 22/02/2022 - delibera n. 41
______________________________________________________________________

L'anno  (2022), il mese di FEBBRAIO, il giorno VENTIDUE, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori:

         Presente     Assente

LATTUCA ENZO Sindaco X   
CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco X   
ACERBI CAMILLO Assessore X   
FERRINI LUCA Assessore X   
LABRUZZO CARMELINA Assessore X   
LUCCHI FRANCESCA Assessore X   
MAZZONI CRISTINA Assessore X   
VERONA CARLO Assessore X   

Presiede il SINDACO  ENZO LATTUCA

Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI 
CESENA  E  AGENZIA  MOBILITA’  ROMAGNOLA  SRL  CONSORTILE  (AMR): 
RIORGANIZZAZIONE  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  SUBURBANO  ED 
EXTRAURBANO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CESENA.  



N. prop. (2022 / 60) Class. 71

PREMESSO che:

 con delibera  di  Consiglio  comunale  n.  47  del  07/07/2016 il  Comune  di  Cesena  ha 
adottato le “Linee guida di indirizzo del piano Urbano della Mobilità Sostenibile”;

 coerentemente con gli obiettivi e le strategie definite all’interno del PUMS, il Comune 
alla fine del 2020 ha incaricato la società  Citec Ingenieurs Conseils  di  approfondire  gli  aspetti 
legati al trasporto pubblico urbano, analizzando la struttura offerta e, in relazione alla domanda, ha 
identificato possibili miglioramenti e servizi innovativi, con l’obiettivo di aumentare l’utilizzo del 
trasporto pubblico da parte dei residenti e lavoratori di Cesena;

 lo studio realizzato da Citec ha evidenziato l’esistenza di una sovrapposizione tra le 
linee urbane proposte e le linee extra-urbane esistenti, che genererebbe uno spreco di risorse per 
l’Amministrazione e l’operatore di trasporto pubblico;

PREMESSO INOLTRE che:

 con delibera di Giunta n.  220 del 20/7/2021,  è stato adottato il  Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS);

 il  Comune ha esigenza di un’analisi  approfondita della rete di trasporto pubblico suburbano ed 
extraurbano presente nel proprio territorio da integrarsi con proposte di riorganizzazione della rete 
urbana;

DATO ATTO che: 

 a seguito di operazione societaria di scissione parziale e proporzionale (efficace dallo 
01/03/2017)  delle  precedenti  Agenzie  a  dimensione  provinciale,  nasce  Agenzia  Mobilità 
Romagnola società a responsabilità limitata consortile di proprietà degli Enti Locali delle Province 
di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, quale strumento di governo del sistema di trasporto pubblico 
locale (TPL) e che la stessa ha attualmente la gestione del contratto di servizio per l’esercizio del  
trasporto pubblico di linea su tutto il territorio della Provincia di Forlì-Cesena;

 l’Agenzia ha per oggetto sociale lo svolgimento, nell’“ambito territoriale romagnolo” di 
tutte le funzioni di “agenzia della mobilità” previste dalle norme di legge vigenti e delle funzioni 
amministrative  spettanti  agli  Enti  soci  in  materia  di  trasporto  pubblico  di  persone  da  essi 
eventualmente delegatele;

 il ruolo dell’Agenzia è quello di progettare, sviluppare e coordinare i servizi di mobilità collettiva 
coniugando le esigenze di chi stabilisce le strategie  di mobilità  (enti  locali),  chi usufruisce dei 
servizi (i cittadini) e chi li eroga (gli operatori);

CONSIDERATO che si rende opportuno dare corso alla realizzazione di interventi di miglioramento 
ed efficientamento del TPL nonché all’analisi di nuove modalità di servizi offerti;

VALUTATA l'opportunità di procedere alla definizione di una convenzione con AMR;

VISTO lo schema di convenzione agli atti dell’ufficio proponente;

RITENUTO di corrispondere a AMR per l'intero periodo di durata della convenzione, la somma di  
euro 25.000,00 oltre ad IVA sulla base di quanto previsto nella convenzione stessa;

VALUTATO che l'importo complessivo di euro 25.000,00 oltre ad IVA, riferito al contributo di cui 
sopra, è contenuto nell'ambito delle risorse assegnate al Settore Tutela dell'Ambiente e del Territorio 



N. prop. (2022 / 60) Class. 71

nel Bilancio 2022 al cap. 059050 art. 33;

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente, Territorio e Mobilità;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema della convenzione agli atti dell’ufficio proponente, tra il Comune di 
Cesena e Agenzia Mobilità Romagnola (AMR) per la riorganizzazione del trasporto pubblico locale 
suburbano ed extraurbano del territorio del Comune di Cesena;

2. DI AFFIDARE ad AMR il suddetto progetto di analisi della rete di trasporto pubblico suburbano ed 
extraurbano, del territorio del Comune di Cesena, integrato con le proposte di riorganizzazione della 
rete urbana, per l’importo complessivo di euro 25.000,00 oltre ad IVA, con le modalità e tempi stabiliti 
nella suddetta convenzione;

3. DI PRENOTARE la somma complessiva pari ad euro 30.500,00 al cap. 059050 art. 33 del bilancio 
2022 a favore di AMR;

4.  DI DARE MANDATO al’ing. Giovanni Fini,  Dirigente del Settore  Tutela dell'Ambiente e del 
Territorio, di provvedere alla stipula della suddetta convenzione.

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000. 



N. prop. (2022 / 60) Class. 71

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE      FINI GIOVANNI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

Op. Esercizio Cap. Art. Importo Prenotazione
S 2022 059050 33 30.500,00 955

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO         IL SEGRETARIO GENERALE

ENZO LATTUCA       MANUELA LUCIA MEI

_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Cesena  il  giorno 

16/03/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 16 marzo 2022  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

BARBARA BARTOLI

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 22/02/2022.

_________________________________________________________________________________________


